1

平成３１年南房総市教育委員会第３回定例会会議録

１ 日  時 平成３１年３月２８日（木）午後３時００分開会～午後４時２９分閉会

２ 場  所 南房総市丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 教育長  三 幣 貞 夫   委 員  小 宮   忠

   委 員  岡 﨑 俊 明   委 員  庄 司 美 佳

   委 員  石 井 美智代

４ 出席職員 教育次長 石 井 喜 弘  参事 鈴 木 康 代

教育総務課長 内 藤 一 浩  子ども教育課長 水 島 孝 夫

生涯学習課長 加 藤   勉

書記  教育総務課課長補佐兼総務係長 佐久間 正 博

５ 開  会 小宮教育長職務代理者が開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 小宮教育長職務代理者が庄司委員を指名

７ 会議録承認 平成３１年２月２１日開催の第２回定例会会議録及び平成３１年３月１２日

開催の第１回臨時会会議録について承認

８ 議  事

 報告事項

① 教育長報告

     嶺南小統合に伴う、各学校の引っ越し作業が限られた時間の中で、また備品等の納入

は業者が休日返上で、実施されております。各学校の先生方におかれましても運び出す

までの整理等で頑張ってやっております。新年度がスムーズにスタートできるように、

私どもも進めてまいりたいと思っております。人事の件につきましては、後ほどござい

ますので、ご覧いただきたいと思います。

    また、４月２３日に東京で全国の読書活動フォーラムがございますが、長年、読書活

動等でご指導いただいた平川正夫先生が、文部科学大臣の表彰を受ける旨の連絡がござ

いましたので、ご報告いたしますと報告・説明。

2

② 各課報告

      ア 内藤教育総務課長が、嶺南小学校・嶺南子ども園竣工式、南幼小閉園・閉校記念式

典、和田幼小閉園・閉校記念式典、南三原幼小閉園・閉校記念式典について報告・説

明。

   イ 水島子ども教育課長が、南房総市園長・校長会議⑥、新潟医療福祉大学春季キャン

プ、南房総市事務職員会議⑫、南房総市学校事務共同実施運営協議会③、第６回南房

総市杯中学生野球交歓大会、南房総市中学校卒業式（三芳中学校は13日）、南房総市

幼稚園卒園式・小学校卒業式、春のわくわくサイエンス講座について報告・説明。

ウ 加藤生涯学習課長が、第30回小野派一刀流流祖忠明旗争奪関東小学生剣道大会（23

日錬成会）、平成30年度読み聞かせボランティア研修会、ウォーキング講習会、平成

30年度第4回史跡里見氏城跡岡本城跡保存管理計画策定委員会、第23回南房総市春季フ

ットサルフェスティバル、南房総市ＰＴＡ連絡協議会広報紙審査会、平成30年度第2

回南房総市社会教育委員会議、平成30年度第2回南房総市公民館運営審議会、安房地区

青少年相談員連絡協議会第3回会議、平成30年度第2回南房総市図書館協議会、平成30

年度第2回南房総市文化財審議会、第24回南房総スプリングカップバスケットボール大

会（～27日）、南房総バスケットボールキャンプ（～31日）について報告・説明。

 （質疑なし）

 議決事項

① 議案第１５号 南房総市通学バス有償運行に関する条例施行規則の一部を改正する規則

の制定について

内藤教育総務課長が、丸山・和田地区の学校再編に伴い、混乗スクールバス丸山線の停留

所名の変更、同じく北三原線の停留場名及び運行時刻の追加及び変更について、資料に基づ

き説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

② 議案第１６号 南房総市立小学校及び中学校の通学区域に関する規則の一部を改正する

規則の制定について

内藤教育総務課長が、丸山・和田地区の学校再編に伴い、南小学校・和田小学校・南三原

小学校の通学区域を一つにまとめ、嶺南小学校に改めることについて、資料に基づき説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

③ 議案第１７号 南房総市学校外教育サービス利用助成事業実施要綱の一部を改正する告

3

示の制定について

水島子ども教育課長が、指定都心の区域内に住所を有する者に係る市町村民税の所得割課

税額を指定都市以外の市町村の区域内に住所を有する者とみなし算出する旨の条文を加える

ことについて、資料に基づき説明。

  質疑なく、全会一致で承認された。

④ 議案第１８号 南房総市立小学校学校医等及び幼稚園医の委嘱について

水島子ども教育課長が、南房総市立小学校学校医等及び幼稚園医の委嘱について、資料に

基づき説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

⑤ 議案第１９号 南房総市立幼稚園園長及び副園長の委嘱について

水島子ども教育課長が、南房総市立幼稚園園長及び副園長の委嘱について、資料に基づき

説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

⑥ 議案第２０号 南房総市教育支援委員会委員の委嘱について

水島子ども教育課長が、南房総市教育支援委員会委員の委嘱について、資料に基づき説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

⑦ 議案第２１号 南房総市社会教育指導員の委嘱について

加藤生涯学習課長が、南房総市社会教育指導員の委嘱について、資料に基づき説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

⑧ 議案第２２号 南房総市家庭教育指導員の委嘱について

加藤生涯学習課長が、南房総市家庭教育指導員の委嘱について、資料に基づき説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

⑨ 議案第２３号 南房総市図書館長の委嘱について

加藤生涯学習課長が、南房総市図書館長の委嘱について、資料に基づき説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

⑩ 議案第２４号 南房総市図書館協議会委員の委嘱について

4

加藤生涯学習課長が、南房総市図書館協議会委員の委嘱について、資料に基づき説明。

質疑なく、全会一致で承認された。

⑪ 議案第２５号 平成３１年度南房総市教育プランについて

  内藤教育総務課長が、平成３１年度南房総市教育プランについて、資料に基づき説明。

  （質疑）

 小宮委員 平成３０年度と平成３１年度で大きく変わったところや、重点を入れているとこ

ろなどがございましたら、お願いしたいと思います。

 内藤教育総務課長 基本的には、大きく変わったところはございませんが、学校再編に伴い

まして、施設管理の方が減っているという状況でございます。また、給食の方ですが、外房学

校給食センター建設に係るものが新しいところでございます。

三幣教育長 米飯給食について、今までは、南房総市産のコシヒカリでしたが、地元産の特

別栽培減農薬米を取り入れていくようになります。

岡﨑委員 外房地区学校給食センターは、３１年度中に建設を進めて行くのでしょうか。

内藤教育総務課長 ３１年度は設計となっております。

水島子ども教育課長 子ども教育課の方も、大きな変更はございませんが、１１ページにあ

ります、子育て支援・教育相談事業につきまして、非常勤の教育相談員が、千倉中学校と三芳

中学校に配置されるようになります。また、嶺南子ども園が出来たことによりまして、市内で

五つの子ども園に集約できました。いろいろあった事業が一つにまとまってきたところが、良

くなってきたところでございます

加藤生涯学習課長 生涯学習課の方ですが、大きな変更はございません。ただ、生涯学習の

推進ということの中で、英会話スクール事業は平成３０年度で終了いたしました。スポーツ交

流施設の整備では、富山ふれあいスポーツセンターの大規模改修事業が大きな事業となってお

ります。

三幣教育長 子育て支援・教育相談事業をもう少し詳しく申し上げますと、中学校に登校し

てきても保健室が居場所となっている子どもたちが非常に多い状況です。スクールソーシャル

ワーカーという資格のある方が配置されつつありますが、全国規模の状況で、そういう方々は

なかなか回してもらえません。学校で抱えている問題の解決に向け、１日６時間で週５日間、

元教員を派遣いたしまして、不登校の子どもたち或いは家庭訪問等の支援をしていこうとする

ものです。

質疑後、全会一致で承認された。

⑫ 議案第２６号 教育委員会事務局職員の人事について

5

  小宮教育長職務代理者から、人事案件であるため、非公開で行う旨を諮り、承認後、石井

教育次長から資料に基づき説明。

  質疑なく、全会一致で承認された。

⑬ 議案第２７号 南房総市教育委員会職員の分限処分について

  小宮教育長職務代理者から、人事案件であるため、非公開で行う旨を諮り、承認後、内藤

教育総務課長から、資料に基づき説明。

 質疑後、全会一致で承認された。

９ その他

 ・内藤教育総務課長から、平成３０年度教育委員会点検・評価結果に係る評価報告書に

ついて、報告・説明があった。あわせて、概要について各課長から説明があった。

   ・内藤教育総務課長から、次回定例会等の開催日について説明があり、第４回定例会を

４月２４日（水）午後３時から開催することで決定した。

１０ 閉  会 小宮教育長職務代理者が閉会を宣言

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成３１年４月２４日

南房総市教育委員会 教育長  三 幣 貞 夫

南房総市教育委員会 署名人  庄 司 美 佳

南房総市教育委員会 書 記  佐久間 正 博